¹ *Ecclus. x. 3.*

arbitrarie, in gravioribus autem de consilio seniorum tibi assidentium, quos non solum annorum numerus verum vita immaculata facit amplius reverendos. Ubi autem regula certam pœnam infligit, magistram sequaris regulam ut teneris. Nec etiam aliquid subtrahas de necessariis communitati, seu in vestibus seu alimentis, seu necessariis quibuscunque, sine communi consilio, juxta quod regula fieri mandat in capitulo "De fratribus ad consilium adhibendis."¹ Nec juniores fratres administrationibus interioribus vel exterioribus quomodolibet implicentur, donec suum servitium reddiderint competenter, nisi sint tales quibus propter prærogativam meritorum et utilitatem publicam fieri debeat gratia specialis. Nulli insuper fratri pro necessitate quacunque seu negotio de claustro egredi liceat, absque socio interius et exterius non suspecto sibi assignato de certa conscientia præsentis. Inhibemus autem ne in prioris absentia quicunque, supprior vel alius pro conventus regimine subrogatus, alicui vel aliquibus præbeat exeundi licentiam, ad quemcunque locum vel loca, cui vel quibus priorem si præsens esset putat probabiliter velle negare licentiam exeundi. Sacristæ autem et camerario equos, bigas et prata concedimus, quæ pro suo explendo officio habere consueverunt temporibus retroactis. Ita tamen quod eisdem sacristæ et camerario non liceat equos ipsos aut bigas accommodare alicui sine licentia præsentis. Circa dispensationem vero temporalium forma ista inviolabiliter observetur: ut, videlicet, prior de fratrum consilio, ut fieri consuevit, ballivos collocet in singulis

¹ Regula S. Benedicti, c. iii.
 "Quotiens aliqua præcipua agenda sunt in monasterio, convocet abbas omnem congregationem, et dicat ipse unde agitur. Et audiens consilium fratrum, tractet apud se; et quod utilius judicaverit, faciat. Ideo autem

"omnes ad consilium vocari diximus, quia sæpe juniori Dominus revelat quod melius est," &c.

The rule, with a copious commentary, is printed among the works of S. Benedict, in Migne's *Patrologiæ Cursus*, vol. lxxvi. p. 215.

maneriis sæculares, et præpositos aliquos de tenentibus ecclesiæ fideles et industrios in eisdem. Ita tamen quod ballivi nullam pecuniam recipiant de maneriis, sed dumtaxat præpositi omnes proventus et exitus maneriorum undecunque provenientes recipiant et colligant, et ad thesaurariam deferant, sub custodia thesaurariorum, absque diminutione qualibet collocanda, exceptis tantummodo possessionibus illis quæ sunt ad eleemosynariam in subsidium egenorum et ad præcentoris officium pro librorum custodia deputatæ. Ita quod omnia alia bona monasterii temporalia ex quacunque causa seu spirituali seu temporali provenientia, ad thesaurum veniant evidenter, et tam prior pro necessitatibus personæ suæ, vel ecclesiæ, quam ceteri obedientiarum, ex eodem thesauro recipiant omnia sibi necessaria sine fraude. Prohibemus autem, monentes primo, secundo et tertio, quia evidens periculum excludit inducias longiores, ne per aliam viam quis audeat vel in maneriis vel in ecclesia vel alibi ubicunque bona ecclesiæ contrectare, seu in privatos usus quomodocunque convertere, sub pœna excommunicationis majoris, quam in hiis scriptis ferimus in quoscunque contrarium facere præsumentes, abusum talem dampnatæ proprietatis ac sacrilegii vitium reputantes. Præpositi autem ipsi de receptis reddant rationem coram priore vel aliquo ejus vices gerente, et aliquibus discretis fratribus, prout fieri consuevit. Provideatur insuper per priorem et capituli seniores, quod duo fratres honesti et providi, quando dicetur eis per priorem de seniorum consilio, visitent pariter maneria prioratus quæ sunt in Kancia, et duo alii maneria extra Kanciam, qui statum maneriorum, ac ballivorum et præpositorum diligentiam seu negligentiam, explorent sollicite, et priori et conventui referant quod invenerint in præmissis. Ita tamen quod isti supervisores nullam recipiant pecuniam in maneriis, sed præpositi eis sumptus necessarios subministrent, et expensas necessarias, si quas facturi sunt, usque ad

proximum manerium juxta distantiam itineris faciendi; et de sumptibus et expensis faciant tallias monachis supradictis. Præterea, quia secundum regulam prior omnia domus negotia tractare et expedire habet, de consilio totius capituli vel seniorum, et plerumque difficile est in celeritate qua decet omnes senes ad consilium convocare, huic periculo obviantes, sex fratres quos in capitulo ad hoc deputavimus seniorum nomine intelligimus ad consilium vocandorum, ita quod prior nihil talium istis sex faciat inconsultis. Et quando id requirit negotiorum arduitas, plures convocet de consilio prædictorum, quorum auditis consiliis id eligat quod secundum Deum magis viderit expedire. Ita tamen quod fratribus sic vocatis revelet ad quam partem velit negotii declinare: nec omnes putet senes esse ad consilium convocandos, sed illos tantum quos vita bona et laudabilis commendat conscientia.

Cum dicit sapiens, "A consiliario malo conserva animam tuam,"¹ et alibi, "Cum fatuis consilium non habeas;"² et quia secundum regulam,³ non licet fratribus vocatis ad consilium procaciter defendere sensum suum, si qui contrarium facere præsumpserint, ipsis merito a consilio exclusis, loco eorum alii Deum timentes et humiles subrogentur. Exiturus insuper prior ad quæcunque negotia procuranda vel ad videnda maneria, de prædictis sex fratribus juxta formam quam sibi in capitulo præfiximus, duos secum ducat ad minus, quorum consilio in suis processibus innitatur. Et si quos ibi sumptus inopinatos necessarium sit effundere, vel in exenniis vel in donis, communicato id faciat fratrum consilio prædictorum, et hoc in reditu suo aliis referat. Ita quod omnia facta sua fiant in luce secundum sancti regulam Benedicti. Quandocunque insuper exire cogitur ad partes remotas vel ad oca talia fratres aliquos destinare, causas talium egres-

¹ Ecclus. xxxvii. 9.

² Ecclus. viii. 20.

³ Capitulum, iii.

sionum vel missionum revelet capitulo, quando hoc sine periculo fieri posse existimat bona fide. Omnia autem dona vel exennia fiant nomine prioris et capituli, cum ea quæ dantur sint communitatis jure, quorum prior esse dinoscitur dispensator. Nec aliquod donum notabile præbeat cuicumque in auro vel argento, vel quocunque pecuniæ genere, exceptis esculentis et poculentis, nisi communicato consilio prædictorum. Et dicimus donum notabile quod dimidiam marcam excedit, secundum consuetudinem ecclesiæ, ut aiunt seniores. In boscis autem dandis vel vendendis, hæc forma de cetero teneatur, ut hæc venditio absque consilio capituli nunquam fiat. Et cum eam fieri cogit necessitas vel honestas, ad hoc faciendum duo fratres idonei, bonæ famæ interius et exterius, de quorum vita et moribus prior probabiliter sit securus, per ipsum et capitulum assignentur, quibus in litera patenti capituli forma certa et limitata præfigatur, et carecteria communia eis tradantur, sine quorum visu nulla vendendo aut dando nemora distrahantur. De officialibus vero ecclesiæ volumus de cetero taliter provideri, ut videlicet prior, vocatis ad scaccarium senioribus sex prædictis ad minus, tractet de personis magis idoneis ad hujusmodi officium exequendum, et illum nominet in capitulo pro hoc officio, cui majus et fidelius testimonium ac major fratrum numerus attestantur. Ita tamen ut juxta quod dicit regulæ capitulum tricesimum secundum,¹ illum in tali officio prior præficiat, de cujus vita et moribus ac competenti sufficientia saltem probabiliter sit securus. Idem etiam ordo teneatur circa fratres ab officiis amovendos, salva tamen

¹ " De ferramentis vel rebus
 " monasterii. Substantiæ monasterii
 " in ferramentis vel vestibus, seu
 " quibuslibet rebus provideat abbas
 " fratres de quorum vita et mori-
 " bus securus sit; et eis singula ut
 " utile judicaverit, consignet cus-
 " todienda atque recolligenda. Ex

" quibus abbas brevem teneat; ut
 " dum sibi in ipsa assignata fratres
 " vicissim succedunt, sciat quid dat
 " aut quid recipit. Si quis autem
 " sordide aut negligenter res monas-
 " terii tractaverit, corripiatur; si
 " non emendaverit, disciplinæ regu-
 " lari subiaceat."

priori circa delinquentes disciplinæ consuetudine regularis. Sigillum insuper commune et munimenta ecclesiæ, utpote privilegia, et cartæ, sub tribus clavibus recludantur, quarum duæ puris claustralibus tradantur nullo officio occupatis, tertiam vero prior ipse habeat, ad quem pertinet cura omnium principalis. Quando vero priorem domum exire contingeret, clavem illam tradat alicui de cujus conscientia plenam fiduciam valeat reportare. Et ut liberius tu, fili prior, commissum tibi regimen valeas exercere, tibi præsentium tenore committimus, et in virtute obedientiæ præcipiendo mandamus, quatenus adversus superbos, inobedientes et contumaces, tam in peccati principio corporaliter flagellando, ut docet regulæ capitulum secundum,¹ quam etiam excommunicandò et abscidendo membra putrida, secundum formam traditam capitulo xxviii.,² procedere non postponas, et hoc præcipue de illis dicimus qui nuper notorie deliquerunt. Valete, filii carissimi in Christo et Virgine gloriosa. Datum Cantuariæ, viii. id. Augusti, anno Domini MCC. octogesimo secundo, consecrationis nostræ quarto.

CCCIX.

TO THE BISHOP OF BATH.

Frater J[ohannes], permissione divina, etc., venerabili fratri domino R[oberto], Dei gratia Bathoniensi et Wellensi episcopo, salutem et sinceram in Domino caritatem. Ad absolvendum juxta formam ecclesiæ omnes illos in partibus Walliæ, qui ad pacem domini regis de sua salute solliciti se convertunt, ab excommunicationis sententia lata a sanctæ memoriæ S[te-

1282.
16 Aug.
Empowers
him to ab-
solve from
excommu-
nication
the Welsh
who keep
peace with
the king.
R. f. 80 b.

¹ "Qualis debeat esse abbas."

. . . "Improbos autem et duros
" corde ac superbos, vel inobedien-
" tes, verberum vel corporis casti-
" gatione in ipso initio peccati co-
" erceat."

² "De iis qui sæpius correpti
" non emendaverint." If all means
of correction fail, "tunc jam utatur
" abbas ferro abscissionis."

phano] prædecessore nostro in Oxoniensi concilio,¹ qua juxta ipsius concilii tenorem nuper omnes injuste turbatores pacis domini regis ac regni, necnon et jura ejusdem indebite subtrahentes, ex Oxoniensi concilio declaravimus exigente justitia innodatos, excepto casu illo incendiariorum et aliis quorum absolutionem in detestationem criminum et odium transgressorum sedes apostolica sibi specialiter reservavit, fraternitati vestræ auctoritate præsentium plenam committimus facultatem. In cujus, etc. Datum apud Lameh', xvii. kal. Septembris, anno Domini MCCLXXXII., consecrationis nostræ quarto.

Forma consimili scriptum fuit fratri Willelmo de Faveresham de ordine Prædicatorum pro eisdem Walensibus ad pacem domini regis venientibus absolvendis.

CCCX.

TO THE BISHOP OF NORWICH.

1282.
16 Aug.
Does not believe that he intends to infringe the jurisdiction of the archbishop. Intends to use his advice at the council at Reading.
R. f. 80 b.

Frater J[ohannes], etc., venerabili in Christo fratri domino W[illelmo], Dei gratia Norwycensi episcopo, salutem et sinceram in Domino caritatem. Scripsit nobis vestra fraternitas supplicando ne turbemur ex relatibus aliquorum, qui nobis suggestisse dicuntur vos ex frequentia querelarum nostram curiam præ ceteris suffraganeis nostris inquietasse, ac nostram velle jurisdictionem metropolitancam plus aliis perturbare. Sciat vestra caritas prædilecta, quod in præsentiarum non tenemus memoriter talia nobis fuisse suggesta, et si fortassis sinistra relatio ad aures nostras aliquid consimile detulisset, tali relatui fides per nos non fuisset adhibita, quin potius experientia didicimus, quod juris nostri etiam præ ceteris confratribus zelatores existitis, et de hoc proculdubio con-

¹ The council of Oxford was held by Stephen Langton in 1222. The sentence of excommunication and

the constitutions are printed in Wilkins' Concilia i. 585.

fidenciam adhuc gerimus specialem. Cujus rei gratia in ambiguitate habita inter nos et confratres super jurisdictionis exercitio, vestro specialiter usi sumus consilio, et uti volumus in futurum. Verumtamen ex habundanti et fortassis supervacue vestram fraternitatem requirimus, quatenus sicut hactenus vestra devotio erga nos et Cantuariensem ecclesiam prærogativa quadam benevolentia dinoscitur præfulsisse, sic de cetero velit vestris cavere processibus, ne quicquam emergat quod sinistris interpretibus exemplum inobedienciæ ostendere videatur, quia revera plus gravaret nostrum animum nota modica rebellionis vestræ propter confidenciam quam habemus, quam aliorum recalcitratio manifesta. Ceterum, super hiis quæ nobis per dilectum clericum nostrum vivæ vocis oraculo nunciastis, attendat vestra fraternitas quod licet, ut debemus, promotionem magistri Adæ de Hales affectemus, tamen nihil a vobis petere proponimus, quod juri sit contrarium aut dissonum æquitati, et quicquid pro ipso scripserimus, talem sibi gratiam et non aliam fieri petimus quæ saluti suæ conveniat et ecclesiasticæ congruat honestati. Porro dispensationem seu moderationem faciendam circa observantias monialium vestræ diocesis in visitatione nostra factas, vestræ prudentiæ relinquimus; ita quod pro nobis et vobis reddatis super hiis in extremo judicio rationem. Proposuimus autem fratres Rading' vel ad aliquem locum communem pro variis congregasse, maxime si Dominus aliquid inspiraverit quod congrueret honori regiæ majestatis, quodque tractaremus plenius super jurisdictione cum confratribus, quia aliqui tanto nobis magis ingratos se exhibent, quanto eis gratiam fecimus ampliorem, aliqui etiam ex propria pharetra quædam scripserunt statuta et scripta mirabilia, exhibentes ipsa in locis publicis ac asserentes falsissime nos talia edidisse. Vestro tamen consilio quantum cum honestate possumus in hiis sicut in aliis inhærere volentes, propositum nostrum ad tempus differimus donec videamus

quid circa hoc deliberato consilio fuerit faciendum. Super quo vos satis tempestive eritis prævuniti, et si per custodiam pacis vobis commissam vel alio modo legitimo prævediti fueritis quominus venire poteritis, licet grata et fructuosa vestra esset præsentia, nihilominus ipsam absentiam habebimus favorabiliter excusatam. Præterea non mittimus vobis transcriptum privilegii cruce signatis indulti, nec processum habitum in visitatione nostra contra vicarium de Langham, quem a nobis per dictum nostrum clericum petivistis, quia nec ipsum privilegium nec rotulos visitationis vestræ dicecesis ad manus habuimus in recessu præsentium portitoris, sed alias si inveniri valeant fiet libentius quod rogastis. Valete in Christo et Virgine gloriosa. Datum apud Lameth', xvii. kal. Septembris, anno Domini MCC. octogesimo secundo, consecrationis nostræ quarto.

CCCXI.

TO PETER BISHOP OF EXETER.

1282.
16 Aug.
Desires
him to
see that
the will
of the
bishop of
St. David's
is
performed.
R. f. 81.
A. f. 133 b.

Frater J[ohannes], etc., venerabili in Christo fratri domino P[etro], Dei gratia Exoniensi episcopo, salutem et sinceram in Domino caritatem. Cum scitis executores testamenti bonæ memoriæ Ricardi quondam episcopi Menevensis,¹ fraternitatem vestram rogamus pariter et hortamur in Domino diligenter, quatenus curam adhibeatis et operam, quod executio prædicta rite procedat secundum testatoris ultimam voluntatem. Intelleximus enim quod per aliquos bona ipsius taliter consumuntur quod parum vel nihil impenditur pro defuncto. Quid autem super hiis facere duxeritis, nobis rescribatis cum videritis opportunum. Valete. Datum apud Lamheth', xvii. kal. Septembris, anno consecrationis nostræ quarto.

¹ Ric. de Carew, ob. 1 April 1280.

CCCXII.

TO THE BISHOP OF LONDON.

R. episcopo Londoniensi, frater J[ohannes], etc., salutem. Ex fidedigno relatu plurimorum non sine admiratione vehementi pro certo intelleximus, quod quasi omnes majores Judæi infra septa sua in civitate London' habent proprias synagogas in Christianæ religionis elusionem et scandalum plurimorum. Quocirca jurisdictionem vestram tenore præsentium excitantes, fraternitati vestræ districtè præcipiendo mandamus, quatenus inquisita super præmissis diligentius veritate, dictos Judæos per omnimodam censuram ecclesiasticam compellatis, quod infra brevem terminum per vos statuendum omnes et singulas synagogas hujusmodi destruant, nullas tales de cetero erecturi, sed unica tantum communi omnibus sint contenti secundum canonicas sanctiones, sic in præmissis officium vestrum exercentes ne ad hoc cogamur apponere manus nostras. Valet. Datum apud Otteford, xiiii. kal. Septembris, anno Domini MCCLXXXII., consecrationis nostræ quarto.²

1282.
19. Aug.
Desires
him to
order the
Jews to
destroy all
their syna-
gogues in
the city of
London,
except
one.¹
R. f. 81.
A. f. 60.

CCCXIII.

TO THE BISHOP OF EXETER.

Frater J[ohannes], etc., venerabili fratri domino P., Dei gratia episcopo Exoniensi, salutem et sinceram in Domino caritatem. Literas fraternitatis vestræ xiiii. kal. Septembris recepimus caritatis viscera prima facie redolentes, quæ si citius venissent expedivisset

[1282.]
20 Aug.
Rebukes
him for
sending
to Rome
about some
suit.

¹ Printed in Wilkins' Concilia, ii. 88.

² The following note is added in the margin: "Domino Londoniensi episcopo pro synagogis Judæorum destruendis. Et postea apud Aldyngton' iiii. id. Sept."

"sub ista forma emanavit alia
"litera directa eidem, hiis additis
"verbis, quæ inferius in margine
"annotantur, 'In loco quem do-
"minus rex eos per cartam suam
"dicitur confirmasse.'"

R. f. 81.
A. f. 60 b.

R 4237.

B

pacī nostræ et etiam aliorum qui, pacem cum omnibus custodire salubriter cupientes, vobiscum sperabamus pacis gaudere quiete, qui ab olim nos vestræ caritatis amplexibus dedimus bona fide. Verumtamen licet vicarius ipse, pro quo scripsimus, ex parte gratia sit indignus, probavit tamen partem intentionis suæ coram nobis, videlicet exhibitionem literæ nostræ, quam vel debebatis executioni debitæ demandasse, vel saltem quare non, vos nobis canonice excusasse, quod hucusque modo debito non fecistis. Susplicandi autem contemptum ex parte vestra alia fuerunt insuper argumenta, videlicet quod constat nobis vos vel procuratorem vestrum ad impetrandum in curia laborare contra juratam a vobis nostræ ecclesiæ libertatem, et jam in locum et iudices est conventum, quia etiam provocatricem nobis misistis cedula per Thomam de Bodeham, de qua vobis per magistrum Andream, decanum nostrum de Arcubus¹ rescribimus quod sentimus et quædam alia quæ vobis dicere intendimus per Dei gratiam viva voce. Verumtamen quia multum erubescimus cum homine quem tantum dileximus habere materiam contendendi, multum placet nobis quod ad nos celerius veniatis, ut auferatur omnis materia quæstionis, qui parati sumus vos corde simplici recipere in brachiis caritatis, ita tamen quod familiaritas contemptum vel inobedientiam non pariat in futurum. Datum apud Otteford, xiii. kal. Septembris, anno quo supra [1282].

 CCCXIV.

To JOHN DE COBEHAM.

1282.
21 Aug.
Complains
of his com-
pelling the
arch-
bishop's
tenants to

Frater J[ohannes], etc., in Christo sibi carissimo domino Johanni de Cobeham salutem, gratiam et benedictionem. Esse vos credimus amicum intimum nostræ Cantuariensis ecclesiæ, et etiam personæ bene-

¹ J. de C. in A.

volum et devotum. Verum non sine ingenti admiratione et turbatione cordis intelleximus, quod vos, non sine læsione nostrarum et ecclesiæ nostræ libertatum, tenentes nostros de Northflete nitimini compellere ad refectionem pontis Roffensis, aliter quam unquam retroactis temporibus fuerit attemptatum, et gravamina gravaminibus cumulantes, quia vestris compulsionibus minime adquiescunt, sicut nec tenentur, libertates nostras invadentes, facitis eorum averia, licet non extra territorium nostrum, strictissime imparcari. Quod per vos factum esse nolumus credere, cum non sit dubium omnes malefactores hujusmodi excommunicationis esse sententia involutos sicut turbatores ecclesiasticæ libertatis, quod de vobis absit dicere, carissime, de quo ut amico speciali speravimus hucusque gratiam non molestiam reportare. Cupientes autem vobiscum pacem semper et concordiam quantum secundum Deum possumus retinere, vos attente requiramus et in Domino exhortamur, quatenus ab hujusmodi injuriis et molestiis penitus desistatis, et ab aliis faciatis desisti; alioquin dissimulare non poterimus quin contra omnes jurium nostrarum et libertatum turbatores hujusmodi procedamus, sicut prædecessores nostri in casu simili processisse noscuntur. Tantum super hoc facientes, ut conscientiam habeatis liberam, et a nobis gratitudinis indicia possitis merito expectare. Valet. Datum apud Otteford, xii. kal. Septembris, anno Domini MCC. octogesimo secundo, consecrationis nostræ quarto.

contribute
to the re-
pair of
Rochester
bridge.
R. f. 187 b.

CCCXV.

TO THE BISHOP OF EXETER.

P. Exoniensi episcopo frater J[ohannes], etc. Ves-
tram credimus prudentiam non latere qualiter . . .
prior majoris ecclesiæ Wyntoniensis et plures ejusdem

1282.

21 Aug.

¹ Empowers
him to
grant dis-
pensation
to the
monks of

¹ The blank is filled up by the letter N. in A.

Winches-
ter who
have in-
curred
excommu-
nication.
R. f. 81.
A. f. 61.

loci monachi, majoris excommunicationis sententia auctoritate nostra extiterint innodati, qui etiam beneficium absolutionis a nobis petentes humiliter impetrarunt. Et quia ipsi per quorundam advocatorum fallaciam decepti, si excommunicati se immiscere divinis officiis præsumpserunt, irregularitatis nota sunt ipso facto procul dubio involuti, quorum quidam qui se nostro conspectui præsentarunt recepta cruce salvifica, non solum absolutionis verum etiam dispensationis gratiam super irregularitate contracta per ipsius crucis privilegium receperunt; absolvendi autem ab excommunicationis hujusmodi vinculo potestatem illos monachos qui ad nostram præsentiam minime accesserunt, priori illius loci commisimus ex gratia speciali tanquam nobis jure ordinario competentem. Verum tamen dispensationis gratiam in hoc casu quam auctoritate crucis dumtaxat conferre possumus in hac parte, decreveramus ipsis monachis ad nostram præsentiam evocatis hujusmodi gratiam impertiri, sed ut eis auferatur evagandi materia, placet nobis ut vos, qui æqualem nobis auctoritatem et consimilem habere dinoscimini, in præmissis cum omnibus monachis dictæ domus qui se læsos sentiunt in hac parte auctoritate crucis dispensetis, prout vobis videbitur expedire. In cujus rei testimonium sigillum nostrum præsentibus est appensum. Valet. Datum apud Otteford, xii. kal. Septembris, anno Domini MCLXXXII, consecrationis nostræ quarto.

CCCXVI.

TO THE BISHOP OF LONDON.

It will not be contrary to the canons to allow the Jews to have one syna-
Frater J[ohannes], etc., venerabili in Christo fratri domino R[icardo], Dei gratia Londoniensi episcopo, salutem et sinceram in Domino caritatem. Licet plurimum gaudeamus quod Judaica perfidia super synagogicis multiplicationibus restringendis, de vestra vigilantia et sollicitudine conqueratur, non tamen cre-

dimus menti canonum contrarium existere, ex quo antiqua eorum synagoga destructa esse dinoscitur, si permittatis eos unam synagogam erigere in loco publico ubi communiter possint suis abjectis cærimoniis aera verberare, nisi forte jam aliquam habeant sufficientem hujusmodi prophanis usibus domum, et appetant sibi callide multiplicare hujusmodi synagogas. Hoc igitur negotium vestræ diligentiae relinquentes, ut præfati Judæi unam tantummodo synagogam communem pro omnibus London' in loco, quem eis dominus rex ad hoc duxerit assignandum, habere valeant. Ita tamen quod eam non faciant nimium fastuosam, vel picturis et pompis ornatam. Videtur nobis, exclusa præacta² malicia, salva sententia meliore posse sine scrupulo tolerari.

gogue in
London.¹
R. f. 81 b.
A. f. 134.

CCCXVII.

TO THE BISHOP OF COVENTRY AND LICHFIELD.

Frater J[ohannes], etc., venerabili fratri domino R[ogero], Dei gratia Conventrensi et Lichfeldensi episcopo, salutem et sinceram semper in Domino caritatem. Cum magister Jordanus de Wymburne, archidiaconus Cestriæ, nobis nuper intimasset et exposuisset cum querela, quod ipse ex relatu quorundam intellexit quandam excommunicationis seu interdicti sententiam per vos seu per officialem vestrum in ipsum fuisse latenter fulminatam, ac eo prætextu per vos invocatum contra eundem brachium sæculare, super quibus contra vos quandam literam citatoriam a nobis obtinuit, volensque idem archidiaconus omnem dubitationem super hoc de corde ipsius si posset eruere, ad præsentiam vestram in humilitate qua decuit personaliter accessit, supplicans vobis cum instantia reverenti, quatenus si qua excommunicationis seu interdicti sententia per vos seu officialem vestrum in ipsum fuerit

Asks him
to certify
that he
has not
excom-
municated
the arch-
deacon of
Chester.
R. f. 81 b.
A. f. 134.

¹ Printed in Wilkins' Concilia, ii. 89. | ² *præacta*] præactita, MSS.

fulminata, quod hoc sibi dicretis et causam. Et vos eidem archidiacono, ut asserit, dixistis coram multis, et officialis vester coram vobis tunc personaliter existens vobiscum asseruit pro constanti, quod nullam excommunicationis seu interdicti sententiam per vos seu per officialem vestrum seu per quemcunque alium unquam in ipsum fulminastis, seu fulminari fecistis quoquo modo. Unde idem archidiaconus dicta vestra et confessionem vestram secutus, usui illius literæ citatoriæ contra vos super hoc a nobis impetratæ renunciavit expresse per literas sua patentes, in quibus de confessione vestra, ob quam prædictæ literæ et ejus usui renunciavit, mentio ut asserit continetur. Petiitque idem archidiaconus quod literas vestras super hoc sibi concedere curaretis, vel saltem transcriptum literæ suæ vobis super hoc confectæ sub sigillo vestro daretis eidem, quæ omnia ut asserit facere denegastis. Unde fraternitatem vestram rogamus et exhortamur in Domino, quatenus quæ de labiis vestris processerunt non facientes irrita, super dictis et confessionibus vestris in præmissis dicto archidiacono literas vestras sub sigillo vestro patentes precum nostrarum instantia concedatis, vel si in eundem archidiaconum aliquam excommunicationis seu interdicti sententiam per vos seu officialem vestrum fulminastis seu fulminari fecistis, et si ipsum archidiaconum tanquam excommunicatum vitare debeamus, nobis intimare curetis et causam. Et quid super præmissis facere decreveritis, nobis infra festum Apostolorum Symonis et Judæ per vestras patentes literas constare faciatis. Valete.

 CCCXVIII.

To EDWARD I.

[1282.]
4 Sept.
Asks for
an order to
the sheriff
of Sussex

Excellentissimo principi ac domino Edwardo, etc.
frater J[ohannes], etc. Cum dominus Willelmus de
Hastyng' miles, qui nuper propter suam contumaciam
pariter et offensam auctoritate nostra excommunicationis
sententia meruit innodari, et crescente ejus pertinacia

propter hoc ad mandatum vestrum tanquam excommu-
nicatus carcerali custodiæ mancipari, de parendo juri
et mandatis ecclesiæ sufficientem præstiterit cautionem,
juxta quod ad nos pertinet, supplicamus regiæ majes-
tati quatenus vicecomiti Sussexiæ præcipere dignemini,
ut eum a carcere liberet quo tenetur. Valet. Datum
apud . . . ,¹ ii. non. Septembris.

to liberate
Sir Wm.
Hastyns.
R. f. 100.

CCCXIX.

TO THE PRIOR AND CHAPTER OF ST. SWITHUN'S.

Frater J[ohannes], etc., dilectis filiis . . . priori et
capitulo ecclesiæ Sancti Swithuni Wyntonie salutem,
etc. Libenter vobis annuimus ea quæ vobis in honorem
et commodum cedere credimus in hiis quæ possumus
justitia inoffensa. Sane licet nuper vos, . . . prior, et
quosdam de vobis auctoritate nostra excommunica-
tionis sententia innodatos ad devotam et instantem
supplicationem vestram in forma juris absolverimus,
et ad absolvendum ceteros alios per nos minime abso-
lutos alias commiserimus vices nostras; frater tamen
Galfridus de Menes monachus vestræ domus, in Ro-
mana curia prosequitur contra nos, petens ab hujus-
modi sententia ad cautelam absolvi, et super petiti-
onem suam dati sunt iudices, prout procuratores nostri
nobis literatorie intimarunt, ac etiam alias quam graves
molestias nobis inferri procurat. Et quod scimus quod
præmissa de vestra conscientia non procedunt, vos
requirimus et rogamus quatenus prædictum monachum
revocetis et eidem imponatis silentium in hac parte.
Et quid super hoc facere decreveritis nobis per lato-
rem præsentium rescribatis. Datum apud Aldyngton',
vii. idus Septembris.

[1282.]
7 Sept.
Desires
him to re-
call one of
his monks
who is at-
tempting
to injure
Peckham
at Rome.
R. f. 188 b

¹ Blank in MS.

CCCXX.

TO CARDINAL BENEDICT GAETANO.

[1282.] **Litera de credencia domino Benedicto directa.**
 9 Sept. Reverendo in Christo patri ac domino Benedicto,
 Credence Dei gratia Sancti Nicholai in Carcere Tulliano diacono
 for Hugui- cio, a frater J[ohannes], permissione ejusdem Can-
 papal tuariensis ecclesiæ minister humilis, totius Angliæ
 chaplain. tuariensis ecclesiæ minister humilis, totius Angliæ
 R. f. 16 b. primas, cum omni reverentia et honore, paratam ejus
 beneplacitis in omnibus voluntatem. Ad paternitatem
 vestram tanquam singulare refugium in necessitatibus
 nostris specialiter recurrentes, per dilectum consocium
 et familiarem nostrum dominum Huguicionem, capel-
 lanum domini papæ, exhibitorem præsentium, de cujus
 fidelitate et industria plenam fiduciam obtinemus,
 vobis super quibusdam negotiis mentem nostram de-
 crevimus aperire, attentius supplicantes, quatenus hiis
 quæ reverentiæ vestræ ex parte nostra dixerit oraculo
 vivæ vocis, indubitanter fidem et credulitatem ad-
 hibere velitis; et habentes ea secretius commendata,
 nobis super eisdem salubriter consulere dignemini
 propter Deum. Custodiat Dominus incolumitatem
 vestram ecclesiæ suæ sanctæ per tempora longiora.
 Scriptum v. id. Septembris.

CCCXXI.

TO THE ABBOT AND CONVENT OF READING.

1282. Frater J[ohannes], permissione divina Cantuariensis
 10 Sept. archiepiscopus, totius Angliæ primas, conservator pri-
 Asks him vilegiolorum ordinis Fratrum Minorum in Anglia, dilec-
 to allow tis in Christo filiis . . . abbati et conventui de
 the Friars Rading', salutem, gratiam et benedictionem. Licet
 Minors to enlarge the site of their house, to protect it
 omnium personarum sub religionis habitu Deo famu-
 lantium teneamur honorem et commodum, quantum

secundum [Deum] possumus, promovere, vel causam, ^{from} præcipue nos cognoscimus obligatos per quos Dei ^{floods.} clementia nos a mundi periculis liberavit. Sane scripsit nobis nuper venerabilis pater dominus Matheus, ^{R. f. 105.} Dei gratia Sanctæ Mariæ in Porticu diaconus cardinalis, cui cura ordinis Fratrum Minorum est ab apostolica sede commissa, sollicitis precibus et exhortationibus nos pulsando, ut cum locus Fratrum Minorum Rading' adeo apertus sit, quod inundantibus interdum hiemali tempore pluvialibus aquis non possunt in eo, nisi locus eorum aliquantulum ampliatur, absque ipsorum et personarum ibi degentium gravi incommodo commorari, nos auctoritate precum suarum vos inducimus sollicite, ut ob Beati Francisci reverentiam permittere velitis, quod dicti fratres locum ipsum prout et quantum eorum evidens necessitas exigit valeant ampliare; non obstante quod olim fratres, qui in ipso loco morabantur, simplicitate ducti in ipsius loci fundatione pro se et successoribus suis, quod locum eundem nullo unquam tempore ampliarent, temere promiserunt, quod licere non potuit sine patris et protectoris ordinis vel ministri generalis licentia speciali. Non igitur minus devotione quam ad dictum ordinem gerere tenemur quam dicti domini cardinalis precibus et exhortationibus multipliciter excitati, dilectionem vestram, quam in caritatis visceribus habemus specialiter commendatam, requirimus et rogamus, affectu quo possumus ampliori, quatenus præfati domini cardinalis dicti ordinis protectoris et nostrarum precum interventu, velitis vos in hoc negotio exhibere prædictis fratribus gratiosos, et eorum consolationi favorabiliter condescendere propter Deum, non obstante promissione seu obligatione prædicta, quam credimus per summum pontificem revocatam. Quid autem super hoc facere decreveritis, nobis per latorem præsentium fideliter rescribatis. Scientes pro certo quod quicquid

eisdem fratribus feceritis in hac parte, nobis reputabimus esse factum, et illud rescribemus domino cardinali prædicto. Valet. Datum apud Aldington, iiii. id. Septembris, consecrationis nostræ anno iiii.

CCCXXII.

TO THE EARL OF CORNWALL.

1282.
22 Sept.
Asks him
not to
proceed
against
men of
Lambeth
for the
death of
Nicholas
de Breym-
ford.

R. f. 189.

Nobili viro domino Eadmundo, filio incliti viri domini Ricardi quondam illustris regis Alemanniæ, et comiti Cornuubiæ, frater Johannes, permissione divina Cantuariensis ecclesiæ sacerdos humilis, totius Angliæ primas, salutem et sinceræ dilectionis affectum. Cum nuper per quosdam homines et tenentes nostros de Lameth' et alios super morte Nicholai de Breymford clerici interfecti, quædam inquisitio facta fuerit, cujus occasione contra ipsos procedere et eos gravare quamplurimum intenditis, ut refertur, licet nondum adhuc sint attincti super aliquo falso secundum consuetudinem regni Angliæ hactenus usitatam, benevolentiam vestram, quam nobis et ecclesiæ nostræ satis favorabilem invenimus et devotam, ex animo deprecamur, quatenus cum prædictis tenentibus nostris circa præmissa contemplatione nostri et libertatis ecclesiæ nostræ mitius et favorabilius peragatis. Advertentes cautius quod in hoc facto possetis aliqua de facili attemptare, quæ in libertatis ecclesiæ nostræ læsionem et vestræ animæ periculum forsitan cederent, quod nollemus. Scientes quod non est voluntatis regiæ quod vos contra jura et libertates ecclesiæ nostræ aliquid attemptetis, qui libertates hujusmodi suis propriis labiis confirmavit. Valet, etc. Datum apud Aldington, x. kal. Octobris, consecrationis nostræ iiii^{to}.

CCCXXIII.

TO THE MAYOR OF LONDON.

Frater J[ohannes], etc., in Christo sibi carissimo domino Henrico Le Waleys, majori civitatis London', salutem, gratiam et benedictionem. Quia de vobis hactenus quam plurimum confidimus, et vos in multis nobis et ecclesiæ nostræ facti experientia amicam invenimus specialem, non modicum admiramur, quod vos incipitis, prout intelleximus, nostras et ecclesiæ nostræ Cantuariensis invadere libertates, inhibendo quam pluribus et quasi indifferenter omnibus vestræ coercionem subjectis, ne molendina infra libertatem nostram sita in Suthwerk' exerceant in nostri et ecclesiæ nostræ præjudicium et gravamen. Quocirca dilectionem vestram monemus attentius et rogamus, quatenus a talibus de cetero desistatis. Scientes quod si talia de vobis imposterum ad nos perveniant, dissimulare non possumus quin contra vos procedamus per viam justitiæ, quod nollemus. Valet. Datum apud Aldington, x. kal. Octobris, consecrationis nostræ anno iiii.

1282.
22 Sept.
Objects to his prohibiting Londoners from using the mill at Southwark.
R. f. 189.

CCCXXIV.

TO HIS OFFICIAL AND THE DEAN OF ARCHES.

Frater J[ohannes], permissione Divina Cantuariensis archiepiscopus, totius Angliæ primas, dilectis filiis . . . officiali nostro et . . . decano de Arcubus London', salutem, gratiam et benedictionem. Quanto diutius, divina disponente clementia, sollicitudine pontificalis officii nostra tempora protrahuntur, tanto fortius et vehementius nostris conatibus adversatur multiplicata malitia perversorum. Nonnulli namque palam prorumpere contra libertates ecclesiæ et curiæ Cantuariensis formidantes, occultis insidiis nituntur lædere fraudulenter, quod manifesto tangere digito non audent. Quidam enim versipelles, ne processus tuitorios

1282.
1 Oct.
Orders him to publish a sentence of excommunication against those who infringe his jurisdiction.
R. f. 189 b.

quæ in curia Cantuariensi ex præscripta consuetudine ventilantur, valeant facilius conculcare, literas apostolicas in suis causis procurant dirigi ad exemptos, et aliquando a delegatis non exemptis commissiones fieri personis exemptis seu aliis extra Cantuariensem provinciam constitutis, ut dum oppressi confugiunt ad auxilium tuitorium a sede Cantuariensi postulandum, et super hoc in eadem curia suam justiciam prosequuntur, hiidem qui delegatos seu subdelegatos frequenter falso se confingunt, vos de hujusmodi tuitoriis negotiis cognoscentes de facto excommunicant et contra vos scandala popularia publice faciunt proclamari, in obprobrium status nostri et læsionem non modicam ecclesiasticæ libertatis, qua usa est Cantuariensis ecclesia et utitur contra litigantium nepharios oppressores, non tam ordinaria quam delegata procul dubio potestate, ne in personis seu rebus capiantur qui ad sanctissimam Sedem apostolicam in suis negotiis sive causis legitime provocant seu appellant. Pestis autem hujusmodi sunt ut asseritur clandestini compositores, advocati quidam qui in curia Cantuariensi continue conversantur, quibus largitas ipsius curiæ tanquam suis familiaribus sæpe subministrat divitias varias et honores, et illi retributionem ei impendunt, quam juxta vulgare proverbium, "Mūs in pera, serpens in gremio, ignis in sinu," suis consueverunt hospitibus exhibere. Sunt etiam nonnulli, qui dum in causis ecclesiasticis se sentiunt judicialiter condemmandos, ad vetitum examen convolantes, judicialem indaginem, quæ cohæret ecclesiasticæ libertati, enervari procurant per potentias sæculares, dum curiam Christianissimi principis nostri per falsi suggestiones et veri suppressiones fallaciter alliciunt ad scribendum. Per quod libertas condolet se læsam absque remedio respirandi, et veritas justitiæ, quæ pietatis studio consuevit oppressis judicialiter subvenire, miseræ socialitatis consortio confusa concidit

funditus in ruinam. Cum igitur omnes infringentes in aliquo seu perturbantes ecclesiasticam libertatem, sint auctoritate Oxoniensis concilii majoris excommunicationis, sententia innodati, nos volentes hæc et hiis similia, quæ cavillosa calliditas ad subversionem justitiæ ac ecclesiasticæ libertatis novercalibus insidiis machinatur, prout possibile est hiis temporibus extirpare, vobis committimus et mandamus quatenus si quos de cetero inveneritis qui ope, consilio seu favore, clam vel palam, arte qualicunque, machinatione, seu ingenio per se vel per alios aliquid in præjudicium nostræ jurisdictionis seu fori nostri, quæ libertatis ecclesiæ Cantuariensis portionem non modicam reputamus, ausi fuerint attemptare, ipsos tanquam majoris excommunicationis sententia veraciter innodatos auctoritate memorati concilii eviteris et faciatis ab omnibus arctius evitari, donec deliberaverimus cum peritis quid ulterius contra tales canonice fuerit exequendum. Volumus etiam et mandamus quod præsens mandatum nostrum vobis, decane de Arcubus London', et vestris successoribus committatur, ut bis in anno, quotiens major ibidem exuberat litigantium multitudo, ad futuram rei memoriam in illo consistorio sollemniter ac publice recitetur, ne prætereundum valeant malignantes confictam ignorantiam præmissorum. Datum apud Slindon', kal. Octobris, anno Domini MCCLXXXII.

CCCXXV.

TEDISIUS DE CAMILLA.

In nomine Domini, Amen. Anno a Nativitate Ejusdem MCC. octogesimo secundo, indictione x., die nona mensis Octobris. In præsentia mei Johannis notarii et testium subscriptorum, reverendus in Christo pater dominus Johannes, Dei gratia Cantuariensis archiepiscopus, totius Angliæ primas, nomine suo legi fecit quandam pro-

1282.

9 Oct.

Appeal to the pope against executory letters ob-

tained by
Camilla.¹
R. f. 72 b.
A. f. 34.

vocationem seu appellationem in scriptis sub hac forma :
—In Dei nomine, Amen. Licet nos frater J[ohannes],
permissione divina Cantuariensis archiepiscopus, totius
Angliæ primas, nuper ex certis et legitimis causis
Tedisium de Camilla, quondam rectorem ecclesiarum de
Wengeham et de Terringes, privaverimus eisdem, jus-
titia exigente, intelleximus tamen et ex verisimilibus
conjecturis didicimus quod ipse Tedisius quasdam literas
executorias seu conservatorias falso ac maliciose tacito
de processu contra eum super hoc habito impetravit.
Verum ne ipsi executores seu quicumque alii juris-
dictionem, notionem aut executionem qualemcumque
habentes, contra nos, familiares nostros seu quoscunque
nobis in hac parte adhærentes quicquam ordinent,
statuant, sive diffiniant per se vel per alios, suspen-
dendo, excommunicando, interdicens vel quancumque
aliam coercionem inferendo, sacrosanctam sedem apo-
stolicam in hiis scriptis provocamus, protestantes nos
velle, si quid horum fieri contingat, cum ad nostram
notitiam pervenerit, appellare cum effectu seu istam
innovare prout magis videbimus expedire; supponentes
nos, ecclesiam nostram, familiares nostros et omnes
quoscunque nobis in hac parte adhærentes protectioni
et defensionis sedis apostolicæ antedictæ. Actum apud
Cyrecetre, in abbacia, præsentibus venerabilibus viris
magistris Ricardo archidiacono Cantuariensi, Rogero
dicto Baret, canonico Sarr', et domino Nicholao de
Knovile ad hoc testibus convocatis.

Et ego Johannes de Sancto Martino, Lewensis, apo-
stolica et imperiali auctoritate notarius publicus, præ-
dictæ provocationi seu appellationi interfui, et eam de
mandato dicti domini archiepiscopi, ut supra legitur,
in publicam formam redigens, meo signo et nomine
communivi.

¹ Printed in Wilkins' Concilia, ii. 87.

CCCXXVI.

TO THE DEAN AND CHAPTER OF HEREFORD.

Frater J[ohannes], etc., dilectis filiis . . . decano et capitulo ecclesiæ Herefordensis, salutem, gratiam et benedictionem. Notum vobis facimus per præsentem quod personas vestras atque ipsam ecclesiam Herefordensisque civitatis et diocesis clerum et populum, favente Domino, intendimus visitare, quod concanonicis et fratribus vestris absentibus curetis patefacere sine mora, ut præmuniti una vobiscum, qui præsentem estis, se præparent visitationem nostram metropolitanam secundum sanctiones canonicas admissuros. Proponimus autem Herefordensem ecclesiam vestram die Jovis in crastino Sancti Martini episcopi proxime venturi intrare, et visitationem nostram circa personas vestras, quas tunc præsentem esse volumus, Deo volente et cessantibus impedimentis legitimis, inchoare, extunc ad alia loca diocesis prout oportunitas dederit processuri. De die vero receptionis præsentium, et qualiter fueritis executi præmissa, nobis dictis die et loco vestris patentibus litteris harum seriem continentibus intimetis. Datum Hereford', xvii. kal. Novembris, anno Domini MCCLXXXII., consecrationis nostræ quarto.

1282.
16 Oct.
Notifies
his intention
of
visiting the
diocese.
R. f. 190.

CCCXXVII.

LLEWELLYN, PRINCE OF WALES.

Frater J. permissione divina, etc. Universis ejusdem ecclesiæ filiis devotis, salutem, gratiam et benedictionem. Quia nostro incumbit officio salutem omnium nostro regimini commissorum totis viribus procurare, sicut habemus in tremendo judicio respondere, constetque nobis clamore celebri in partibus Walliæ in Salvatoris injuriam multiplicari scelera et scandala omni die, nec esse qui tantorum malorum remedium studeat

1282.
21 Oct.
Safe conduct
for
John the
Welshman
sent to the
prince of
Wales.
R. f. 190.
A. f. 45 b.

procurare; noverit universitas vestra nos, solo timore ductos Altissimi, scientes quod de gregis nostri jacturis et periculis, in qualibet sui parte, habemus reddere rationem, ad has partes, ob hoc tantum, Walliæ declinasse, ut oves nostras a luporum morsibus eruamus. Et ideo præmittimus dilectum nobis in Christo fratrem Johannem dictum Wallensem, sacrae theologiæ doctorem, latorem præsentium, ad principem Walliæ ac complices et subditos suos, dicturum eisdem quædam ad eorum salutem pertinentia, et eorum responsa nobis fideliter relaturum; volentes eidem fidem indubitam adhiberi sicut nobis. Nolumus tamen per ipsum aliquam censuram ecclesiasticam exerceri. Rogamus autem vos omnes et singulos ut dictum fratrem eundo et redeundo in securo conductu amore nostri habere velitis specialiter commendatum, non permittentem eum in aliquo molestari. In cujus rei testimonium literas præsentibus nobis mittimus patentes. Datum apud Adredesly, xii. kal. Novembris, anno Domini MCLXXXII., consecrationis quarto.

CCCXXVIII.

TO ANIAN, BISHOP OF ST. ASAPH.

1282. Frater J[ohannes], etc., venerabili fratri domino
 21 Oct. A[niano], Dei gratia episcopo Assavensi, salutem et
 Cites him for not having excommunicated the Welsh for waging war on the king. R. f. 81 b. A. f. 61. A[niano], Dei gratia episcopo Assavensi, salutem et fraternæ caritatis continuum incrementum. Meminimus nos¹ alias dudum vobis et certis fratribus et coepiscopis nostris Cantuariensis ecclesiæ suffraganeis nostris dedisse literas in mandatis, ut quosdam Walenses stragem et gwerram de novo moventes, domini regis et regni pacis et tranquillitatis turbatores, quos non est dubium propter hoc in excommunicationis sententiam dudum in Oxoniensi concilio promulgatam damnaniliter incidisse, sic excommunicatos in genere de-

¹ nos] vos in A.

nunciaretis et faceretis denunciari publice et solemniter in ecclesiis civitatum et diocesium vestrarum singulis diebus Dominicis et festivis. Sed vos solum, domine As-savensis, ut intelleximus, in eorum Wallensium favorem obedientiæ bonum plus debito postponentes, hujusmodi mandatum nostrum non sine nostri contemptu hactenus minime exequi curastis. Nolentes itaque tantæ præ-sumptionis audaciam conniventibus oculis pertransire, vos tenore præsentium citamus peremptorie quod per vos vel procuratorem idoneum et sufficientem instructum compareatis coram nobis ubicumque fuerimus in nos-tra diocese vel provincia Cantuariensi, die juridica proxima post festum Sancti Leonardi Abbatis, nobis super contemptu et inobedientia responsuri, audituri, facturi et recepturi quod dictaverit ordo juris. Diem vero etc. Datum apud Aldredly, xii. kal. Novembris, anno Domini MCCLXXXII., consecrationis nostræ iiiii.

CCCXXIX.

TO THE ABBOT OF WESTMINSTER.

Frater J[ohannes], etc., domino abbati Westmon',
 salutem, gratiam et benedictionem. Significavit nobis
 venerabilis frater noster dominus . . . Dei gratia
 Wygorniensis episcopus, quod cum ipse nuper ad prio-
 ratum Majoris Malvernæ, suæ diocesis, jure diocesano
 inibi visitandi more solito declinasset, invenit fratrem
 Willelmum de Ledebur', tunc priorem ejusdem loci,
 tam super dilapidatione rerum dictæ domus et irregu-
 laritatis nota, quam aliis quampluribus criminibus
 enormiter ut dicitur irretitum. Propter quæ juris or-
 dine in omnibus, ut asseritur, observato, eundem fra-
 trem Willelmum ab administratione, cura seu regimine
 dicti prioratus absolvit pariter et suspendit. Demum
 vero, cum subprior et conventus loci prædicti fratrem
 Willelmum de Wykewane, magnæ religionis virum ac

1282.
 26 Oct.
 Desires
 him to
 liberate
 the prior
 elect of
 Great
 Malvern,
 whom he
 has im-
 prisoned.
 R. f. 192.

R 4237.

C

etiam in spiritualibus et temporalibus ut asseritur, circumspectum, sibi in priorem concorditer elegissent, ipsumque ad vos, una cum quibusdam confratribus suis et aliis, ad impetrandum vestrum in præmissis secundum consuetudinem obtentam hactenus transmississent, vos tam dictum electum quam etiam quosdam confratres suos et alios fecistis carcerali custodiæ mancipari, ac ipsos sub vinculis ferreis detineri, in magnum præjudicium fratris nostri episcopi supradicti, et elusionem jurisdictionis suæ, quam in domo prædicta jure diocesano exercere hactenus, ut asserit, consuevit, ac etiam quominus electio hujusmodi adhuc debitum potuit sortiri effectum. Quocirca vos requirimus attentius et rogamus, quatenus prædictum fratrem nostrum super jure suo quod ei competere dicitur in præmissis, precibus nostris et amore de cetero minime perturbetis, sed ea quæ ad officium suum et jurisdictionem pertinent, sine aliqua injusta molestia exequi libere permittatis; advertentes vobis esse utile et honestum omnia circa factum hujusmodi per vos ac alios ad mandatum vestrum, si qua fuerint, indebite attemptata cautius revocare, nisi ipsa per jura et privilegia vestra, si qua ad defensionem vestram habeatis, super hiis defendere valeatis, quibus per has preces nostras non intendimus in aliquo derogare. Valete. Datum Cestr', vii. kal. Novembris, consecrationis nostræ anno quarto.

CCCXXX.

TO MANUEL ARCHDEACON OF CREMONA.

1282. Frater J[ohannes], etc., discreto viro Manueli archidiacono Cremon', salutem et sinceram in Domino caritatem. Quia directi nobis vestri mandati executio nobis existit intollerabiliter onerosa, quod possetis satis honorabilius et commodius, quatenus canonicum est, per alios exequi si placeret, vos attente requirimus et

28 Oct.
Cannot do
what he
asks him.
R. f. 190 b.

rogamus quatenus mandatum ipsum ad præsens transferre velitis in humeros alienos, cum ejusdem executio per nos commode nequeat expediri, propter certas et legitimas causas quas vobis ex parte nostra latoꝝ præsentium poterit vivæ vocis ministerio intimare. Quid autem super hoc facere decreveritis, nobis per eundem vestris patentibus literis rescribatis. Valet. Datum apud Rothelan, v. kal. Novembris, anno Domini MCC. LXXXII., etc.¹

CCCXXXI.

TO THE ARCHBISHOP OF YORK.

Venerabili in Christo fratri domino . . Dei gratia archiepiscopo Eboracensi, frater J[ohannes], permissione divina, etc., salutem et sinceram in Domino caritatem. Cum dudum tractaverimus inter nos per nuncios speciales de pace et concordia inter ecclesiam-nostram et ecclesiam vestram stabilienda ad solatium et utilitatem cleri et populi Anglicani, et jam non sit ipsa res integra sed incepta, eo quod super hoc cum capitulo nostro diligenter tractavimus et vos fecistis similiter cum discretis vestri capituli, ut putamus, fraternitatem vestram quanta possumus affectione rogamus, quatenus sicut desideratis tractatum inter nos habitum prosperari et felici fine concludi, magistrum Emanuelem archidiaconum Cremonensem, vestro lateri assistentem, quem vobis excommunicatum denunciamus tanquam turbatorem ecclesiasticæ libertatis, velitis tanquam excommunicatum et inimicum ecclesiæ arctius evitare. Valet. Datum apud Rothelan, v. kal. Nov., anno Domini MCCLXXXII., etc.

1282.

28 Oct.

Excommunicates the archdeacon of Cremona as a disturber of the liberties of the church.

R. f. 82.

¹ The next document is a mandate to the bishops, &c. of his province for the excommunication of Manuel, dated iii. kal. Nov.

CCCXXXII.

TO THE BISHOP OF BATH.

1282.
31 Oct.
Is going to
Wales, and
appoints
him his
vicar.¹
R. f. 82.
A. f. 61 b.

Frater J[ohannes] miseratione divina, etc., venerabili in Christo fratri domino R[oberto], Dei gratia Bathoniensi et Wellensi episcopo salutem et sinceram in Domino caritatem. Intendentes pro salute populi Wallensium ipsos adire, ac, prout nobis Deus inspiraverit, ipsorum malitiam salubri consilio declinare, eosque ad unitatem revocare catholicam; nolentes etiam dictam nostram Cantuariensem ecclesiam tanquam acephalam et pastoris solatio destitutam manere diutius, si nostrum regressum violenter et malitiose contigerit impediri; de vestræ circumspectionis confidentes industria, vos nobis absentibus officii nostri vicarium constituimus per præsentem, quam constitutionem effectum habere volumus cum certum fuerit de nostri impedimento regressus. Vobis autem hanc nostram commissionem in virtute obedientiæ admittere injungimus et mandamus quousque aliud a nobis super hoc fuerit ordinatum. Valet. Datum apud Rothelan, i. kal. Novembris, consecrationis nostræ anno iv.

CCCXXXIII.

TO THE BISHOP OF BATH.

Commis-
sion to act
for the
archbishop
in the
diocese of
St. Asaph,
the bishop
being ab-
sent.²
R. f. 82.

Frater J[ohannes], etc., venerabili fratri domino R[oberto], Dei gratia Bathoniensi et Wellensi episcopo, salutem, etc. Cum venerabilis frater noster . . . episcopus Assavensis absens sit a sua diocese, nec ei tutum existat ad præsentem ibidem suam præsentiam exhibere, nec nos variis et arduis ecclesiæ nostræ negotiis et utilitatibus alibi occupati possumus ibidem præsentialiter remanere, volentes in prædicti fratris nostri defectum seu impotentiam, prout ex ccmisso

¹ Printed in Wilkins' Concilia, ii. 89. | ² Printed in Wilkins' Concilia, ii. 90.

nobis officio, ejusdem diocesis cleri et populi providere solatiis medio tempore, fraternitati vestræ, de qua plenam in Domino fiduciam reportamus, ad faciendum et exercendum omnia quæ nos facere et exercere possemus, si in præfata diocese personaliter præsentibus essemus, loci diocesano absente, committimus vices nostras, absolvendi nihilominus juxta formam ecclesiæ omnes ad pacem domini regis venientes a sententia excommunicationis dudum in Oxoniensi concilio lata contra injuste turbantes pacem domini regis et regni, ac malefactores alios quoscunque, illis dumtaxat exceptis quorum absolutio sedi apostolicæ specialiter reservatur, vobis plenam potestatem auctoritate præsentium concedentes. In cujus rei testimonium, etc. Datum apud Rothelan.

CCCXXXIV.

TO THE SUBPRIOR OF RUFFORD.

Frater J[ohannes], etc., subpriori Rufford', salutem, gratiam et benedictionem. Literas vestras nobis missas, prout earundem exhibitor asserebat, nuper recepimus, inter cetera præcipue prætendentes vos . . . abbatibus de Rufford, . . . archidiaconi Notingham judicum principalium a sede apostolica, ut dicitur, delegatorum commissarium in causa quæ vertitur, ut dicitis, inter abbatem et conventum de Cumbermere ex parte una, et abbatem et conventum de Sancto Ebrulfo super ecclesia de Dreyton', Conventrensium diocesis, ex altera, quarum quidem capitulis propensius intellectis, manifeste perpendimus quod eis obtemperare de jure minime debebamus, cum nobis super rescripto apostolico ac aliis quæ in hac parte requiruntur, merito hæsitantibus, secundum canonicas sanctiones non fuerit facta fides. Quæ quidem et si nobis canonicè facta fuisset, tamen

1282.
6 Nov.
Cannot act in accordance with his letters in a case between the abbots of Cumbermere and St. Evroul.
R. f. 191 b.

propter errores tam juris quam facti multiplices in præfato mandato contentos, exequi non cogimur quod mandatur. Sane evidenter intelligunt, qui prudenter attendunt, quod cum status appellantium a quibuscunque judicibus ordinariis seu delegatis ad sedem apostolicam pendente appellatione, utriusque juris auctoritate integer esse debeat, quæ sic appellantes interim eximit a jurisdictione judicis appellati, ac ecclesia nostra Cantuariensis sit et fuerit in possessione, vel quasi jure scripto et non scripto, a tempore de quo memoria non existit, tuendi a quibuscunque judicibus etiam delegatis ad sedem apostolicam appellantes, ne in rebus vel personis medio tempore capiantur; dictæ ecclesiæ nostræ tuitionem ausu temerario, intellectu erroneo, ac mente sacrilega, corruptelam dicere præsumpsistis, ac sacris canonibus inimicam, quæ contra iniquorum vel stultorum judicum oppressiones sacrosanctæ sedis apostolicæ præcipue in hac parte specialis existit ministra; non intendens processus seu decreta aliquorum judicum appellationes ad sedem apostolicam interpositas præcedentia infirmare, seu quovis modo alio impedire, sed ut superius est expressum, contra opprimentes ad sedem apostolicam appellantibus subvenire, ac sedi prædictæ necnon et suis omnibus delegatis reverenter in canonicis obedire. Unde vestrum scire volumus monachatum, et vestræ prudentiæ complices, quod ibi incipit nostræ curiæ tuitio, ubi cessat seu suspenditur jurisdictio delegati. Quod idcirco vobis scribimus ut de cetero a talibus temeritatibus caveatis. Adhæc super eo quod nobis imponitur nos inhibitionem dictorum principalium judicum recepisse, ac eos super receptione nostris literis certificasse, et post præmissa sententiam excommunicationis in certas personas dicti monasterii de Cumbermere de facto fulminasse, ecclesiam sæpe dictam de Dreyton' ecclesiastico interdicto nihilominus supponendo, discretionem vestram volumus non latere quod nec inhibitionem hujusmodi recepimus, nec cer-

tificationem fecimus, quod sciamus. Et licet præmissa veritate niterentur, quod non credimus, nihil tamen contra prædictum abbatem seu aliquos de conventu acceptavimus, occasione causæ seu controversiæ memoratæ, sed nobis per dictam ecclesiam pro expeditione rei publicæ versus Walliam transeuntibus, et eandem ingredi ob certas causas volentibus, quidam monachorum prædicti monasterii de Cumbermere canonicè moniti ingressum liberum denegarunt, eam ut castrum manu armata detinentes temere obseratam. Propter quæ ad præmissas sententias excommunicationis et interdicti processimus justitia suadente. Ad hæc vos credimus non latere, quod omnes juris et libertatum ecclesiæ nostræ Cantuariensis turbatores in sententiam excommunicationis majoris in concilio Oxoniensi latam incidunt ipso facte. Quocirca vos rogamus, monemus et hortamur in Domino, et per vos, ipsos quorum prætenditis esse commissarium, ne vos, vel ipsi seu quivis alius seu alii, clam vel palam, directe vel indirecte, quacunquæ arte vel ingenio, quicquam in præjudicium juris et libertatum nostrarum et ecclesiæ nostræ Cantuariensis audeatis, audeat, vel audeant attemptare, faciatis, faciat, vel faciant aliquatenus attemptari. Et si qua per vos ipsum vel ipsos attemptata fuerint, ea studeatis, studeat, [vel] studeant quanto citius sine difficultate aliqua revocare. Alioquin vos, eum vel ipsos in dicti concilii excommunicationis sententiam denunciavimus incidisse et denunciabimus locis omnibus in quibus nobis videbitur expedire. Postremo scire vos volumus quod nec sententia vestra nec aliquorum judicium hujusmodi personam nostram potest involvere ex nostræ ecclesiæ reali privilegio, cujus hortamur ne velitis offendere libertatem. Datum apud Rothelan', viii. id. Novembris, anno Domini MCCLXXXII., consecrationis nostræ quarto.

CCCXXXV.

TO THE DEAN OF HEREFORD.

1282.
8 Nov.
Postpones
his visita-
tion to
Dec. 7.
R. f. 190 b.

Frater J[ohannes], etc., decano Hereford', etc. A memoria vestra non credimus excidisse, qualiter vobis denunciavimus per literas nostras adventum nostrum ad vos causa visitationis in ecclesia vestra et diocese auctoritate metropolitana exercendæ, vobis ad hoc diem crastinum post festum Sancti Martini venturum proximo statuentes, ut interim præmuniretis concanonicos et fratres vestros, quod ipsa die parati essent visitationem nostram canonicè suscepturi. Verum quod ad præsens variis negotiis pro utilitate rei publicæ sumus adeo præpediti, quod prædicta die ad vos personaliter accedere non valemus, nos dictam præfixionem circumducentes ex causa prædicta, notum vobis facimus per præsentem quod in crastino Sancti Nicholai proximo venturi, ad vos per Dei gratiam venire proponimus, pro dictæ nostræ visitationis officio apud vos prout alias mandavimus inchoando. Quocirca discretioni vestræ committimus et mandamus, in virtute obedientiæ et sub pœna canonica firmiter injungentes, quatenus hoc fratribus et concanonicis vestris curetis patefacere sine mora, ut dicta die se præparent una vobiscum visitationem nostram in forma canonica suscepturi. Et quia nuper in capitulo vestro præsentem, canonica monitione præmissa, excommunicationis tulimus sententiam, in omnes et singulos qui processum nostræ visitationis prædictæ, per se vel per alium, quacunquē arte vel ingenio maliciōse præsumerent impedire, cujus monitionis et sententiæ copiam ex habundanti, licet ad hoc non teneremur, vobis transmittimus per præsentium portitorem; vos et omnes ac singulos quorum interest monemus, rogamus et hortamur in Domino, quatenus sic habeatis vos in hac parte, nostris mandatis vos cum reverentia debita conformando, ne in prædictam excommunicationis latam